(1) Ἐξ ὧν καὶ τοὺς φόρους ἀναφέρειν. Male

B manus ostendere cœperunt, duritiam cutis, impressumque alte manibus callum ex laboris assiduitate, in testimonium operis sui proferentes. Postremo interrogati de Christo et de regno illius, cujusmodi id esset, et quando, quibusve in locis appariturum : responderunt non hujus mundi nec terrarum imperium illud esse, sed angelicum et cœleste, quod in fine sæculorum futurum esset, tunc cum Christus adveniens cum gloria, vivos simul et mortuos judicabit, et unicuique operum suorum mercedem tribuet. His auditis, Domitianus nihil adversus illos asperius decrevit : sed vilitatem hominum aspernatus, liberos abire jussit ; inissoque edicto persecutionem adversus Ecclesiam commotam compescuit. Illos vero ad hunc modum dimissos, Ecclesiis posthac præfuisse narrant, utpote Christi martyres simul ac propinquos ; et pace demum Ecclesiæ reddita ad Trajani usque tempora vitam perduxisse. » Hæc quidem Hegesippus. Sed et Tertullianus de Domitiano ita scribit : « Tentaverat et Domitianus, portio

Christophorsonus vertit *vectigalia*, quasi *vectigalia* agrorum solverentur. Atqui φόροι tributa sunt, quæ ex agris solvebantur, atque in ipsis speciebus fere pendebantur, id est in tritico, hordeo, vino et similibus, ut patet ex Codice Theodosiano. Vectigalia vero sunt quæ Græce dicuntur τέλη, quæ a publicanis conducebantur et exigebantur ; cum tributa a susceptoribus vel ab apparitoribus præsidium ac prefectorum exigi solerent.

(2) Τύλους. Cum initio vertissem *callos*, dubitare postea cœpi, an *callus* in masculino genere diceretur. Tandem vero *callōs* a Rufino dici comperi in lib. II, ubi de morte Jacobi fratris Domini.

(3) Κρινεῖ ἄρτους. In codic. Maz., Med. ac Fuk. necnon apud Nicephorum legitur κρινετεν. Sed et codex Regius ita disertè scriptum habet. Quare mendum est typographicum quod in Rob. Stephani editionem irrepsit.

(4) Ἄτε ἔχων τι συνείσεως. Quisquis Tertulliani *Apologeticum* Græce vertit, verba illius minime est assecutus. Ait enim Tertullianus, post Neronem, qui primus sævit in Christianos, Domitianum quoque, utpote alterum Neronem, idem tentavisse, sed ut homines levi ac mobili sunt ingenio, cito ab incepto destituisse. At Eusebius seu quis alius fuit interpretes *Apologetici*, verba illa Tertulliani, *sed qua et homo*, ita accepit, quasi Tertullianum dicere voluisset, Domitianum quidem aliquatenus hominem fuisse, Neronem vero belluam potius fuisse quam hominem.

Neronis de crudelitate. Sed quia et homo, facile A  
 ceptum repressit, restitutis etiam quos relegaverat. )  
 Post obitum vero Domitiani, qui per annos quinde-  
 cim imperium tenuit, cum Nerva in ejus locum  
 successisset, Domitiano quidem omnes honorum tit-  
 ulos arogari senatus decrevit ; iis vero qui injuste  
 ab illo deportati fuerant, reditum in patriam, et sua  
 cuique bona restitui : quemadmodum refertur ab iis  
 qui rerum tunc temporis gestarum historiam con-  
 siderunt. Tunc igitur et Joannem apostolum insu-  
 lari exsilio liberatum, suum in urbe Epheso domicilium postliminio recepisse, vetustiorum nobi  
 tradidit fides.